
 Број  14.                                                  25. септембар                            Година  2024.           Стр. 240 

 

 

 

 

 

ДЕО ПРВИ 

 
72. 

                СЛУЖБЕНИ   
ЛИСТ 

ОПШТИНЕ БЕЛА ЦРКВА 

Број  14.                                                         25. септембар                                                  Година  2024. 



На основу члана 32. став  1. тачка 2) Закона о локалној самоуправи («Службени гласник РС» 
број 129/2007, 83/2014, 101/2016 и 47/2018 ),  члана 77,78 и 79. Закона о буџетском сустему ( 
«Службени гласник РС», број 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011,  93/2012, 62/2013, 63/2013 – 

исправка , 108/2013, 142/2014, 68/2015 – др. закон , 103/2015, 99/2016, 113/2017 и 95/2018), и члана 
14, 35 и 36  Статута Општине Бела Црква  («Службени лист општине Бела Црква» број  8/2008, 

1/2009 и 8/2012), а на предлог Општинског већа, Скупштина Општине Бела Црква, на седници 
одржаној дана 25.09.2024. године,  донела је  

 

ОДЛУКУ 

О ЗАВРШНОМ  РАЧУНУ  БУЏЕТА   ОПШТИНЕ  БЕЛА ЦРКВА  

 ЗА  2023. ГОДИНУ 

 

ОПШТИ ДЕО  
 

Члан 1. 
Усваја се консолидовани завршни рачун буџета и буџетских корисника-ТРЕЗОРА општине 

Бела Црква за 2023. годину са следећим подацима: 
 

I Укупно остварени текући приходи, примања и пренета сред.   725.023.000 

II Укупно извршени текући расходи и издаци                               658.966.000 

III Разлика  укупних примања и укупних издатака (I-II)                66.057.000 

 

    

Извршено из суфицита повраћај средстава ,класа 3                   1.227.000 
    Стање на рачуну КРТ-а   31.12.2023                                                     64.830.000 

 

 

 

 

 

 

Члан 2. 
 

У Билансу  стања на дан  31. децембра 2023. године (Образац 1) утврђена  je укупна актива у 
износу oд 1.781.295.000 рсд и укупна пасива  у износу  од  1.781.295.000 рсд. 
 

АКТИВУ ЧИНЕ :   

КОНТО ОПИС ИЗНОС Структура 

010000 Нефинансијска имовина у сталним  средствима 1.554.559.000 87.27% 

020000 Нефинансијска имовина у залихама 45.000 0.003% 

110000 Дугорочна  домаћа финансијска  имовина  457.000 0.03% 

120000 Новчана  средства 182.815.000 10.26% 

130000 Активна  временска  разграничења  43.419.000 2.44% 

 С В Е Г А   А  К Т И В А  : 1.781.295.000 100.00% 

 

ПАСИВУ ЧИНЕ : 

КОНТО ОПИС ИЗНОС Структура  
220000 Краткорочне обавезе  0 0.00% 

230000 Обавезе  по основу расхода за запослене   14.964.000 0.84% 

240000 Обавезе  по основу осталих  расхода   7.741.000 0.43% 

250000 Обавезе  из пословања 182.815.000 1.16% 

290000 Пасивна временска разграничења  115.575.000 6.49% 

310000 Извори капитала  1.573.320.000 88.32% 

320000 Финансијски  резултат 48.982.000 2.75% 

 С В Е Г А    П А С И В А  1.781.295.000 100.00% 



Члан 3.  
У билансу прихода и расхода у периоду од 01. јануара до 31. децембра 2023. године  

( Образац 2), утврђени су:     
 

 

 

 

  

 

 

КОНТО  О П И С И З Н О С Структура  
710000 Порези  360.340.000 54.08% 

720000 Социјални доприноси 0 0.00% 

730000 Донације и трансфери 260.115.000 39.03% 

740000 Други приходи 46.681.000 6.86% 

770000 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 178.000 0.03% 

780000 Трансфери између буџетских корисника 0 0.00% 

790000 Приходи из буџета 0 0.00% 

810000 Примања од продаје основних средстава 
52.000 0.01% 

840000 Приходи од продаје робе 0 0.00% 

 У К У П Н О 666.366.000 100.00% 

 
РАСХОДИ И ИЗДАЦИ :  

КОНТО  О П И С И З Н О С Структура  
410000 Расходи за запослене  160.436.000 24.35% 

420000 Коришћење роба и услуга  247.620.000 37.58% 

430000 Амортизација  0 0.00% 

440000 Отплате камата  0 0.00% 

450000 Субвенције  13.500.000 2.05% 

460000 Донације и трансфери  112.859.000 17.13% 

470000 Права из социјалног осигурања  33.233.000 5.04% 

480000 Остали расходи  35.045.000 5.32% 

510000 Основна средства  56.273.000 8.54% 

520000 Залихе  0 0.00% 

540000 Набавка земљишта  0 0.00% 

 У К У П Н О 658.966.000 100.00% 

 

 

 

1. Укупно остварени текући приходи и примања по основу продаје 
нефинансијске имовине  

 
666.366.000 

2. Укупно извршени текући расходи и издаци за набавку 
нефинансијске  имовине 

 
658.966.000 

3.  Вишак прихода – буџетски суфицит- дефицит ( ред.бр.1- ред.бр.2) 7.400.000 

4. Коригован вишак прихода – буџетски суфицит  40.510.000 

а) увећан за укључивање:  

- дела нераспоређеног вишка прихода и примања из ранијих 
година, који је коришћен за покриће расхода и издатака 
текуће године; 

- износ приватизационих примања за покриће расхода и 
издатака текуће године; 

 

 

 
40.510.000 

 

   0 

б) умањен за укључивање издатака: 

- утрошена средства текућих прихода и примања од продаје 
нефинансијске имовине за отплату обавеза по кредитима; 

0 

 Кориговани вишак прихода – буџетски суфицит  47.910.000 

  

ПРИХОДИ И ПРИМАЊА  
 

 



 

 

Члан 4 

 

Буџетски суфицит, примарни суфицит и укупни фискални резултат по Завршном рачуну за 2023. 

годину , утврђени су: 
     Буџетски суфицит, примарни суфицит и укупни фискални резултат 

буџета утврђени су: 
     

О  П  И  С 
Економска   
класифи- 

кација 

Буџетска 
средства 

Додатна 
средства 

Укупна 
средства 

(3 + 4) 

 1 2 3 4 5  

   3+7+8+9 720.906.718 4.121.635 725.028.353  

II    УКУПНА СРЕДСТВА    (1+2+3) 7+8+9 663.352.570 3.016.000 666.368.570  

1.   ТЕКУЋИ ПРИХОДИ 7 663.300.555 3.016.000 666.316.555  

од којих су  1.1. камате 7411 0 0 0  

2.   ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ 
НЕФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 8 52.015 0 52.015 

 

3.   ПРИМАЊА ОД ЗАДУЖИВАЊА 
И ПРОДАЈЕ ФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ 9 0 0 0 

 

3.1.ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ 
ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 92 0 0 0 

 

III    ПРЕНЕТА СРЕДСТВА 3 57.554.148,00 1.105.635 58.659.783  

IV   УКУПНИ ИЗДАЦИ   (4+5+6) 4+5+6 655.950.837 3.016.000 658.966.837  

4.    ТЕКУЋИ РАСХОДИ 4 619.907.528 2.287.000 622.194.528  

од чега отплата 4.1. камата 44 0 0 0  

5.     ИЗДАЦИ ЗА 
НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ 5 36.043.309 729.000 36.772.309 

 

6.  ИЗДАЦИ ЗА ОТПЛАТУ 
ГЛАВНИЦЕ И НАБАВКУ 
ФИНАНСИЈ. ИМОВИНЕ 6     0 

 

6.1.  НАБАВКА ФИНАНСИЈСКЕ 
ИМОВИНЕ 62     0 

 

V      УКУПНА СРЕДСТВА минус 
УКУПНИ ИЗДАЦИ 

(3+7+8+9)- 
(4+5+6) 64.955.881 1.105.635 66.061.516 

 

VI  БУЏЕТСКИ СУФИЦИТ  (1+2)- 
(4+5) 

(7+8)-
(4+5) 7.401.733 0 7.401.733  

VII    ПРИМАРНИ СУФИЦИТ 
(укупни приходи умањени за 
наплаћене камате минус расходи 
умањени за плаћене камате) 

(7-
7411+8)- 
(4-44+5) 7.401.733 0 7.401.733 

 

VIII    УКУПНИ ФИСКАЛНИ 
РЕЗУЛТАТ        (VI+(3.1-6.1) 

(7+8)-
(4+5)+ 
(92-62) 7.401.733 0 7.401.733 

 

 

Буџетски  суфицит  односно дефицит , приказан у табели представља  разлику  између  
укупног  износа текућих  прихода и  примања  остварених  по основу  продаје  нефинансијске 
имовине и  укупног износа  текућих  расхода  и издатака  за набавку нефинансијске  имовине и, 

утврђен  je  у износу од  7.400.000 рсд.  



Примарни  суфицит, односно примарни  дефицит је буџетски  суфицит, односно буџетски  
дефицит коригован  за износ  нето  камате ( разлика  између укупног износа наплаћених камата и 
укупног  износа  плаћених камата ), утврђен је у износу од  7.400.000 рсд. 

Укупан фискални резултат  је буџетски суфицит, односно буџетски дефицит  коригован  за 
нето  разлику  између  примања  по основу  отплате  датих кредита  и продаје финансијске  имовине 
и одлива  по основу  датих кредита  и набавке  финансијске  имовине  и  утврђен  је  у износу  од  
7.400.000 рсд. 

           Укупан буџетски суфицит заједно са пренетим средствима из претходне године износи 

66.057.000 рсд од чега би требало одузети средства која су у току 2023 године враћена од пренетих 
неутрошених средстава из претходних година и нису евидентирана на класама 4, 5 и 6  у износу од 
1.227.000 што даје износ од 64.830.000 што и јесте стање на рачуну КРТ-а на дан 31.12.2023.године.  

 

Члан 5. 
 

Рачун прихода, примања, расхода, издатака и финансирања буџета општине Бела Црква  у 2023. 

години укупно износи: 
 

 

Ред. 
бр. 

 

ОПИС  

 

ИЗНОС  
А РАЧУН ПРИХОДА И ПРИМАЊА И РАСХОДА И ИЗДАТАКА   

1. Укупни приходи и примања остварени по основу  продаје 
нефинансијске имовине  

 
666.366.000 

2. Укупни расходи и издаци за набавку нефинансијске имовине   
658.966.000 

3.  Буџетски суфицит- дефицит (1-2)                 
7.400.000 

4. Вишак прихода из претходне године коришћен за покриће расхода из 
текуће године 

 
40.510.000 

5. Укупан суфицит- дефицит након покрића буџетског дефицита вишком 
прихода из ранијих година (3+4) 47.910.000 

Б РАЧУН ФИНАНСИРАЊА   

1. Примања од задуживања   

2. Примања од продаје финансијске имовине   

3. Издаци за набавку финансијске имовине 

( за набавку домаћих хартија од вредности)  
 

4. Издаци за отплату главнице дуга   

5. Нето финансирање (1+2) – (3+4)  

 Укупан фискални суфицит – дефицит плус нето финансирање  
( А5+Б5) 

47.910.000 

 

 

 

Члан  6.    
 

            Стање на консолидованом рачуну трезора је 64.830.000 рсд, а састоји се из: 
 

1. Пренетих  неутрошених  средстава  из 2023 године на рачуну КРТ-а у износу од 16.920.000 

рсд . Пренета средства из претходних година састоје се од пренетих средстава буџета у износу 
од 15.847.000 

- од тога наменска средства извор 17 у  износу од 495.446,00  ( Дела вишка прихода 

неутрошеног за енергетску ефикасност у износу од  210.511 рсд, добијених средстава од 
Министарства привреде у износу од 175.737,00, 109.198,00 за пројекат капела у Црвеној цркви 

и улицу Жарка Зрењанина у Кусићу)  

- Од тог износа 15.351.554 средства као извор 13 који ће се распоредити у складу са потребама 
корисника  у 2024.години 



И  пренетих средстава из претходних година на рачунима индиректних корисника у износу од 
4.000 рсд и на подрачунима Управе у износу од  1.069.000 рсд 

 

      2.  Оствареног  вишка  прихода  и примања  –суфицит (консолидовани) из члана 3. ове Одлуке, у    
износу од 47.910.000 рсд, а који се преноси  у наредну  годину  и  који чини суфицит буџета за 
2023.годину. Износ суфицита буџета од  19.128.400 рсд је наменски опредељен и преноси се у 
2024.годину као извор 17 а састоји се из: 

- Дела вишка прихода наменских средстава у износу од 198.000 рсд од Комесаријата за избегла 
лица  за  набавку огрева и 400,00 рсд . 

- Дела вишка прихода наменски опредељен за реконструкцију магистралног водовода „ Бела 
Црква – Црвена Црква“  у износу од 18.500.000,00 рсд   

        -  Дела вишка прихода наменски опредељен за вишејезичне табле у износу од  180.000 рсд 

        - Дела вишка прихода наменски опредељен за израду локалног акционог плана за унапређење      
          родне равноправности у износу од 250.000 рсд               

          

 

              Преостали  износ суфицита у износу од 28.531.600 рсд као извор 13  распоредиће се у складу 

са потребама корисника  у 2024.години 

 

 

                                                                         Члан  7. 
 

У  Извештају  о капиталним  издацима  и финансирању  у периоду  од  1. јануара до  31. 
децембра 2023.године (Образац 3), утврђени  су у укупни  приходи  финансирања  у износу  од  
52.000 рсд и  укупни издаци у износу  од  56.273.000 рсд. 

 

ПРИМАЊА :  

КОНТО ОПИС ИЗНОС Структура  
810000 Примања од продаје основних средстава  52.000 100% 

820000 Примања  од продаје природне имовине  0 0.00% 

840000 Примања од продаје земљишта 0 0,00% 

910000 Примања од задуживања 0 0,00% 

 С В Е Г А     52.000 100% 

 

ИЗДАЦИ : 

КОНТО ОПИС ИЗНОС Структура  
510000 Основна средства   56.273.000 100.00% 

520000 Залихе  0 0.00% 

540000 Набавка земљишта  0 0.00% 

 С В Е Г А     56.273.000 100.00% 

 

 

 

 

 Члан 8. 
 

У Извештају   о  новчаним токовима  у периоду  од  1. јануара  до  31. децембра  2023. године 
(Образац 4), утврђени су укупни новчани приливи у износу од 666.366.000 рсд, укупни новчани 
одливи у износу од 658.966.000 динара и  извршен је повраћај неизвршених средстава у износу од 
1.227.000 рсд са класе 3  , тако да је  салдо готовине на крају године у износу од 64.830.000 рсд . 

 

 

САЛДО ГОТОВИНЕ  01. 01.  2023. године износио је    58.657.000 рсд. 

САЛДО ГОТОВИНЕ  31. 12.  2023. године износио је    64.830.000 рсд. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛИВИ : 

 

КОНТО ОПИС ИЗНОС Структура  
710000 Порези  360.340.000 54.08% 

720000 Социјални доприноси  0 0.00% 

730000 Донације и трансфери  260.115.000 39.03% 

740000 Други приходи 45.681.000 6.86% 

770000 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 178.000 0.03% 

780000 Трансфери између буџетских корисника 0 0.00% 

790000 Приходи из буџета 0 0.00% 

810000 Примања од продаје основних средстава 52.000 0.01% 

840000 Приходи од продаје робе 0 0.00% 

910000 Примања од задуживања 0 0.00% 

 У К У П Н О  С В Е Г А    П РИ Л И В И 666.366.000 100% 

 

 

 

 

 

 

ОДЛИВИ:   

 

КОНТО ОПИС ИЗНОС Структура  
410000 Расходи за запослене  160.436.000 24.33% 

420000 Коришћење роба и услуга  247.620.000 37.58% 

430000 Амортизација  0 0.00% 

440000 Отплате камата  0 0.00% 

450000 Субвенције  13.500.000 2.05% 

460000 Донације и трансфери  112.859.000 17.13% 

470000 Права из социјалног осигурања  33.233.000 5.04% 

480000 Остали расходи  35.045.000 5.32% 

510000 Основна средства  56.273.000 8.54% 

520000 Залихе  0 0.00% 

540000 Набавка земљишта  0 0.00% 

 У К У П Н О 658.966.000 100.00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                   Члан 9. 
 

У Извештају о извршењу буџета у периоду од  1. јануара до 31. децембра 2023. године 
(Образац 5), утврђена је укупна разлика у  износу од  7.400.000 рсд, и то између укупних прихода и 
примања у износу од  666.366.000 рсд и укупних расхода и издатака  у износу од  658.966.000 рсд по 
нивоима финансирања из: Републике, Аутономне покрајине, града – општине , донација  и осталих 
извора  

 

 

 

  

НИВОИ 

ФИНАНСИРАЊА 

Приходи и 

примања 

 

Структура  
Расходи и 

издаци 

 

Структу
ра 

Разликa  

Суф./Деф. 

Република  39.582.000 5.94% 20.975.000 3.18% 18.607.000 

АутономнаПокрајина   6.226.000 0.93% 10.581.000 1.61% -4.355.000 

Општина  616.973.000 92.59% 588.252.000 89.27% 28.721.000 

ООСО 0 0.00% 0 0.00% 0 

Донација  664.000 0.10% 664.000 0.10% 0 

Остали извори 2.921.000 0.44% 38.494.000 5.84% -35.573.000 

У К У П Н О  666.366.000 100.00% 658.966.000 100.00% 7.400.000 

 

 

 

 

ПОСЕБАН ДЕО 

 

Члан 10. 
 

Укупно планирани и остварени текући приходи и примања према економској класификацији 
приказани су у приложеној  табели Прихода која чини саставни део Одлуке о Завршном рачуну: 
(Прилог табела „Планирани и остварени приходи 2023 године“). 

 

 

Члан 11. 
 

Укупно  планирани и извршени текући расходи и издаци према економској класификацији  на 
нивоу категорије и групе конта, а према Одлуци о буџету општине Бела Црква за 2023. годину, 
приказани су у приложеној табели расхода која чини саставни део Одлуке о Завршном рачуну: 
(Прилог табела „Јавни расходи по основним наменама извршени су у следећим износима“).  
 

 

 

 

Члан 12. 
 

Укупно планирани и извршени текући расходи и издаци према економској класификацији, 
функционалној, изворима финансирања, наменама средстава и према корисницима, приказани су у 
приложеној табели расхода која чини саставни део Одлуке о Завршном рачуну: ( Прилог табела 
„Ближи распоред расхода по носиоцима, буџетским корисницима, наменама и изворима 
финансирања за 2023. годину, је следећи:“). 

 

 



 

 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  
 

Члан 13. 
 

Завршни рачун буџета, општине Бела Црква садржи: 
 

1)   Биланс стања на дан  31.12.2023. године Образац 1; 

2)   Биланс прихода и расхода у периоду  01.01.2023. до 31.12.2023. године Образац 2; 

3)   Извештај о капиталним издацима и примањима у периоду од 01.01.2023. до      

      31.12.2023. године  Образац 3; 

4)   Извештај  o новчаним токовима у периоду од  01.01.2023. до 31.12.2023. године Образац 4; 

5)   Извештај о извршењу буџетa у периоду од  01.01.2023. до 31.12.2023. године  Образац 5; 
6)   Обрасци, из овог члана, од броја 1-5, за период 01.01.2023. до 31.12.2023. године, на основу којих   
је сачињена ова Одлука, оверени су и архивирани у Општинској управи у одељењу за финансије-

сектор буџет. 
7)   Извештај о извршењу консолидованог завршног рачуна буџета Општине за 2023. годину; 
8)   Извештај о коришћењу средстава из Текуће и Сталне буџетске резерве; 
8)   Извештај о примљеним донацијама и кредитима, домаћим и страним и извршеним отплатама 
кредита; 

9)  Извештај о гаранцијама датим у току фискалне 2023. године. 
10) Извештај о обављеној екстерној ревизији за 2023. годину 

 

 

Члан 14. 

 

Одлуку о Завршном рачуну буџета општине Бела Црква за  2023. годину, заједно са 
приложеним табелама, као саставним делом Одлуке о Завршном рачуну, као и Извештаје уз Завршни 
рачун, доставити Министарству финансија Републике Србије – Управи за Трезор,  најкасније до 30. 

јуна 2024. годинe.  

 

Члан 15. 
 

Ова Одлука ће се објавити у Службеном  листу, општине Бела Црква. 

 

 

 

 

СКУПШТИНА  ОПШТИНЕ  БЕЛА ЦРКВА   
 

Број: 002759531 2024 08390 004 000 060 107         Председник  Скупштине  Oпштине       
          Датум: 25.09.2024.год                                                                 Алексић Марјан 

 

                                                                                                -------------------------------------------------         

 


